DECRETO Nº 21.943, DE 14 DE ABRIL DE 2023.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 52.906.349,55

(cinquenta e dois milhões, novecentos e seis mil,

trezentos e quarenta e nove reais e cinquenta e

cinco centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem o artigo 3º e os incisos I, III, IV, V e VI do artigo 4º da Lei nº 13.340, de 21 de

dezembro de 2022,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares, no valor de R$ 52.906.349,55

(cinquenta e dois milhões, novecentos e seis mil, trezentos e quarenta e nove reais e cinquenta e

cinco centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações

orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Crédito:  2100-04.0122.186.2475-ENCARGOS GERAIS - EGM

  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  4490 - INVESTIMENTOS 851.457,20

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 404.073,13

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 447.384,07

Crédito:  2100-28.0846.186.9085-SENTENÇAS JUDICIAIS

  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.055.000,00

Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  2100-09.0272.186.2979 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - EGM

  3191 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 55.000,00

Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  2100-28.0843.186.9050 - DÍVIDA INTERNA

  4690 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 5.000.000,00

Crédito:  2100-28.0846.186.9085-SENTENÇAS JUDICIAIS

  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  4490 - INVESTIMENTOS 3.500.000,00

Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  2100-28.0843.186.9050 - DÍVIDA INTERNA

  4690 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 3.500.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURAE ECONOMIA CRIATIVA

Crédito:  1001-04.0126.186.2872-TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E

GEOPROCESSAMENTO

  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 72.733,93

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  1001-13.0122.186.2585 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.406,03

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  1001-13.0392.189.2626 - QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE

EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 51.327,90

Crédito:  1001-13.0392.189.1686-PLANO MUNICIPAL DO LIVRO E LEITURA

  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500.000,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 500.000,00

Crédito:  1001-13.0392.189.4102-CARNAVAL DE PORTO ALEGRE

  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 600.000,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 600.000,00

Crédito:  1003-13.0392.189.2573-MÚSICA

  Órgão executor: SMCEC/FUNCULTURA

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/FUNCULTURA

  1003-13.0392.189.2915 - QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE

EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO-FUNCULTURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

Crédito:  1003-13.0392.189.4229-ARTES CÊNICAS

  Órgão executor: SMCEC/FUNCULTURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.768,01

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  1001-13.0392.189.2626 - QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE

EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.768,01

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Crédito:  1306-04.0129.186.4270-FUNDO DE REFORMA E DESENVOLVIMENTO

MUNICIPAL - FRDM

  Órgão executor: SMF/FUNDO DE REFORMA E DESENVOLVIMENTO

MUNICIPAL - FRDM

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.203,01

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 110.203,01

Crédito:  1306-04.0129.186.4270-FUNDO DE REFORMA E DESENVOLVIMENTO

MUNICIPAL - FRDM

  Órgão executor: SMF/FUNDO DE REFORMA E DESENVOLVIMENTO

MUNICIPAL - FRDM

  4490 - INVESTIMENTOS 36.580,61

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 36.580,61

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

Crédito:  8201-04.0129.186.1515-GESTÃO DO PATRIMÔNIO MOBILIÁRIO E

IMOBILIÁRIO

  Órgão executor: SMAP/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PATRIMÔNIO

  3391 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMAP/FUNDO MUN. P/ RESTAUR., REFORMA E MANUT. DO

PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DE PORTO ALEGRE (FUN-PATRIMÔNIO)

  8202-04.0122.189.4364 - FUNDO MUN. P/ RESTAUR., REFORMA E MANUT. DO

PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DE PORTO ALEGRE - FUN-PATRIMÔNIO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Crédito:  7301-04.0126.185.1821-FORTALECIMENTO DOS CONSELHOS TUTELARES

  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.310.000,00

Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  2100-28.0843.186.9050 - DÍVIDA INTERNA

  4690 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.310.000,00

Crédito:  7301-08.0785.185.4287-MOBILIDADE INCLUSIVA

  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 346.183,00

Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  2100-28.0843.186.9050 - DÍVIDA INTERNA

  4690 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 231.183,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 115.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Crédito:  1501-12.0122.185.2558-ATENDIMENTO ADMINISTRATIVO

  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.351,93

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.185.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  4490 - INVESTIMENTOS 15.994,88

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.2921 - TECNOLOGIAS PARA A TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.357,05

Crédito:  1502-12.0361.185.2563-ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.521,85

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.185.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.521,85

Crédito:  1502-12.0361.185.2563-ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.277.518,63

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.185.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  4490 - INVESTIMENTOS 737.518,63

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 540.000,00

Crédito:  1502-12.0365.185.2565-ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 800,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.185.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 800,00

Crédito:  1502-12.0365.185.2565-ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 629.131,59

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.185.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  4490 - INVESTIMENTOS 580.131,59

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINO MÉDIO

  1503-12.0362.185.2564 - ATENDIMENTO ESCOLAR MÉDIO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 49.000,00

Crédito:  1502-12.0367.185.2566-ATENDIMENTO ESCOLAR ESPECIAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 58.271,86

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.185.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  4490 - INVESTIMENTOS 55.660,86

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINO MÉDIO

  1503-12.0362.185.2564 - ATENDIMENTO ESCOLAR MÉDIO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.611,00

Crédito:  1502-12.0361.185.2786-PROPOSTA PEDAGÓGICA DA REDE MUNICIPAL DE

ENSINO

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 304.776,50

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.2921 - TECNOLOGIAS PARA A TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 304.776,50

Crédito:  1502-12.0367.186.2934-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - ESPECIAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 225.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS

  1501-12.0272.186.2665 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - SMED -

ADMINISTRAÇÃO GERAL

  3191 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 225.000,00

Crédito:  1502-12.0361.186.2937-TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E

GEOPROCESSAMENTO - SMED - FUNDAMENTAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 54.575,34

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.2921 - TECNOLOGIAS PARA A TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 54.575,34

Crédito:  1502-12.0365.186.2938-TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E

GEOPROCESSAMENTO - SMED - INFANTIL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.738,49

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.2921 - TECNOLOGIAS PARA A TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.738,49

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Crédito:  8401-27.0812.185.1761-AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

UNIDADES RECREATIVAS

  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.858,98

Recurso:  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  8401-27.0812.185.1761 - AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

UNIDADES RECREATIVAS

  4490 - INVESTIMENTOS 20.858,98

Crédito:  8401-27.0812.185.2705-EVENTOS ESPORTIVOS E RECREATIVOS

  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80,00

Recurso:  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  8401-14.0422.185.4145 - INCLUSÃO PARA A JUVENTUDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80,00

Crédito:  8401-08.0812.185.4147-PROJETOS SOCIAIS DE ESPORTE, RECREAÇÃO E

LAZER

  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  8401-08.0812.185.4147 - PROJETOS SOCIAIS DE ESPORTE, RECREAÇÃO E

LAZER

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

Crédito:  8401-04.0126.186.2586-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMELJ

  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.320,95

Recurso:  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  8401-14.0422.185.4145 - INCLUSÃO PARA A JUVENTUDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 38.817,59

Recurso:  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  8401-08.0812.185.4147 - PROJETOS SOCIAIS DE ESPORTE, RECREAÇÃO E

LAZER

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.503,36

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL E COORDENAÇÃO POLÍTICA

Crédito:  8001-04.0122.186.4227-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMGOV

  Órgão executor: SMGOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL

E COORDENAÇÃO POLÍTICA

  4490 - INVESTIMENTOS 11.108,40

Recurso:  Órgão executor: SMGOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL

E COORDENAÇÃO POLÍTICA

  8001-04.0122.186.4227 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMGOV

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.108,40

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Crédito:  1804-10.0305.185.2269-ENFRENTAMENTO ÀS DOENÇAS E AGRAVOS

PRIORITÁRIOS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.680,45

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 60.680,45

Crédito:  1804-10.0303.185.4016-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 258.729,06

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.185.4107 - MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 258.250,30

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 478,76

Crédito:  1804-10.0302.185.4030-HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE

VARGAS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.540,78

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 12.540,78

Crédito:  1804-10.0126.185.4036-GESTÃO DA TECNOLOGIA E DOS SISTEMAS DE

INFORMAÇÃO EM SAÚDE

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0304.185.4112 - VIGILÂNCIA AMBIENTAL E SAÚDE DO

TRABALHADOR - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.000,00

Crédito:  1804-10.0302.185.4037-SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.673.230,12

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0122.186.4010 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.443.774,30

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 49.710,54

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4040 - UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 119.818,89

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4045 - HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.587.426,50

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 12.472.499,89

Crédito:  1804-10.0302.185.4038-SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.171,89

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.171,89

Crédito:  1804-10.0302.185.4040-UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 252.758,01

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0305.185.4043 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 252.758,01

Crédito:  1804-10.0302.185.4040-UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 200.344,95

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 200.344,95

Crédito:  1804-10.0305.185.4043-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.873,61

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 19.873,61

Crédito:  1804-10.0302.185.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 717.419,89

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 88.215,52

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 33.224,73

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 595.979,64

Crédito:  1804-10.0122.186.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000.000,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 1.000.000,00

Crédito:  1804-10.0122.186.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 6.967,25

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 6.967,25

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

Crédito:  7601-15.0451.187.4269-CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA

INFRAESTRUTURA VIÁRIA

  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.351.653,26

Recurso:  Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  7602-15.0452.187.4125 - GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.351.653,26

Art. 2º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 14 de abril de 2023.

Sebastião Melo,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Roberto Silva da Rocha,

Procurador-Geral do Município.